
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAŞI 

COMUNA ILEANA 
               PRIMĂRIA 

 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind stabilirea modalităților de identificare a destinatarilor finali cărora urmează 

să li se acorde tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional 
 
 
 

Primarul comunei Ileana, judetul Călărași, 
având în vedere: 

- prevederile art. 2 lit. c) art. 3 alin. (1) și (2) și art. (4) alin. (3) și (4) din OUG nr. 133 
din 2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai 
defavorizați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe 
suport electronic pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe 
nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora, 

- adresa transmisă de Instituția Prefectului județul Călărași cu nr. 5892/19.08.2020 
referitoare la implementarea OUG 133/2020 

- prevederile art 155, alin (1), litera d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 
în temeiul art 196, alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

    
 

D I S P U N E: 
 
 
 

 Art. 1. Se stabilesc modalitățile de identificare și verificare a destinatarilor finali 

cărora urmează să li se acorde tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin 

educațional la nivelul COMUNEI ILEANA după cum urmează : 

a) analizarea evidențelor proprii respectiv situațiile privind ajutorul social și alocația 

pentru susținerea familiei 

b) colaborarea cu unitățile de învățământ de pe raza comunei pentru certificarea 

frecventării de către copii a unei forme de învățământ preșcolar, primar sau 

gimnazial 

c) primirea cererilor și a documentelor justificative depuse de către unul dintre 

părinți, de către reprezentantul legal sau tutorele copilului/copiilor 

d) selectarea destinatarilor finali conform anexelor nr. 1 și 2 din prezenta dispoziție 

 

 Art. 2. Responsabilul cu asistența socială va lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei dispozitii. 

 

Art. 3. -  Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție celor 

interesați. 

 
PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 
 
 

Nr. 67                                                      contrasemnează            
Emisă la Ileana             Secretar general, 
Astăzi  07.09.2020                                                                  Cristina-Florentina TOMA 



Anexa 1 la dispoziția 67/07.09.2020  
privind stabilirea modalităților de identificare a destinatarilor finali cărora urmează să li se acorde 

tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional 

 

 
 

PRECIZĂRI 
referitoare la condițiile de acordare a tichetelor sociale pe suport electronic pentru 

sprijin educațional prevăzute de OUG 133/2020, 
 pentru copiii preșcolari 

 
 

Beneficiază de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educational în 

valoare de 500 lei/an școlar copiii cei mai dezavantajaţi din învăţământul de stat preşcolar 

în speță copii preşcolari înscrişi în învăţământul de stat care îndeplinesc condiţiile pentru 

obţinerea sprijinului educaţional acordat copiilor din familii defavorizate conform Legii nr. 

248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din 

familii defavorizate, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONDIȚII DE ACORDARE: 

- să fie înscriși într-o unitate de învățământ preșcolar de stat 

- venitul net lunar pe membru de familie să nu depășească 284 lei 

 

În cazul copiilor preșcolari, la stabilirea venitului net lunar pe membru de familie, se  

iau în considerare toate veniturile impozabile şi neimpozabile inclusiv cele rezultate din 

obligaţiile legale de întreţinere faţă de copii şi/sau faţă de părinţi, pe care membrii acesteia 

le-au realizat în luna anterioară solicitării. 

Nu se iau în calcul următoarele venituri: 

a) sumele primite cu titlu de prestaţii sociale în baza Legii nr. 448/2006 privind  

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  b) alocaţia de stat pentru copii prevăzută de Legea nr. 61/1993 privind alocaţia de stat 

pentru copii, republicată, cu modificările ulterioare; 

  c) ajutorul social acordat în baza Legii nr. 416/2001, cu modificările şi completările 

ulterioare, alocaţia pentru susţinerea familiei acordată în baza Legii nr. 277/2010, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ajutorul pentru încălzirea locuinţei 

acordat în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de 

protecţie socială în perioada sezonului rece, aprobată prin Legea nr. 92/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  d) ajutoarele de stat acordate pentru activităţile agricole din fonduri publice, inclusiv 

cele din fonduri externe nerambursabile; 

  e) sumele acordate ca burse sau alte forme de sprijin financiar destinate exclusiv 

susţinerii educaţiei preşcolarilor, elevilor şi studenţilor, prin programe ale Ministerului 

Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, altor instituţii publice şi private, inclusiv 

organizaţii neguvernamentale; 

  f) sumele primite din activitatea de zilier, în condiţiile Legii nr. 52/2011 privind 

exercitarea unor activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri, republicată; 

  g) sumele primite de persoanele apte de muncă din familie ca urmare a participării la 

programe de formare profesională organizate în condiţiile legii, dacă acestea nu au titlu de 

venituri salariale; 

 

 



 

 

  h) sumele primite cu titlu de ajutor temporar ori ocazional din partea unor persoane 

fizice sau juridice ori de la bugetul de stat sau local cu titlu de ajutor de urgenţă. 

 

Veniturile realizate de membrii familiei, se dovedesc, după caz, prin  

- adeverință salariu cu venitul net 

- adeverință de venit de la organele fiscale sau de alte autorităţi competente,  

- mandate poştale de plată privind șomajul, pensia, indemnizații sau alte drepturi  

- extrase de cont,  

- decizii ori dispoziţii de stabilire a drepturilor. 

 

Cererile se depun de către unul dintre părinți, reprezentantul legal sau tutorele 

copilului/copiilor și sunt însoțite de: 

- acte de identitate/cerificate de stare civilă  

- dovada privind înscrierea în învățământul preșcolar 

- acte doveditoare privind veniturile realizate 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Corneliu ALEXANDRU 

 
 

                                                     contrasemnează            
                secretar general, 
                Cristina-Florentina TOMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



Anexa 2 la dispoziția 67/07.09.2020  
privind stabilirea modalităților de identificare a destinatarilor finali cărora urmează să li se acorde 

tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional 

 
 

PRECIZĂRI 
referitoare la condițiile de acordare a tichetelor sociale sociale pe suport electronic 

pentru sprijin educațional prevăzute de OUG 133/2020  
pentru copiii din învățământul primar/gimnazial 

 
 

Beneficiază de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educational în 
valoare de 500 lei/an școlar copiii cei mai dezavantajaţi din învăţământul de stat 
primar/gimnazial respectiv copiii înscrişi în învăţământul de stat, primar şi gimnazial, care 
îndeplinesc criteriile de venit stabilite în Programul naţional de rechizite şcolare, 
conform Ordonanţei Guvernului nr. 33/2001 privind acordarea de rechizite şcolare în anul 
şcolar 2001-2002, cu modificările și completările ulterioare, respectiv copiii care sunt în 
întreţinerea familiilor al căror venit mediu net lunar pe membru de familie este de 
maximum 50% din salariul de bază minim brut pe ţară. 

 
CONDIȚII DE ACORDARE: 

- să fie înscriși într-o unitate de învățământ de stat primar sau gimnazial 
- venitul net lunar pe membru de familie să nu depășească 1115 lei, reprezentând 

jumătate din salariul de bază minim brut pe țară 
 

În cazul copiilor înscriși în ciclul primar sau gimnazial, la stabilirea venitului mediu net 
lunar pe membru de familie, se iau în considerare toate veniturile pe care membrii 
acesteia le-au realizat în luna anterioară solicitării, inclusiv: 

- indemnizaţia de şomaj,  
- creanţe legale,  
- convenţii civile de întreţinere aflate în executare,  
- indemnizaţii cu caracter permanent,  
- alocaţii de stat pentru copii, 
- alocaţii de întreţinere pentru copii încredinţaţi sau dati în plasament,  
- burse pentru elevi şi studenţi acordate în condiţiile legii,  
- ajutorul care se acordă sotiilor celor care satisfac serviciul militar obligatoriu. 
- Venituri din arendă, chirii alte fructe civile, natural sau industrial, produse de bunurile 

immobile (terenuri și clădiri) aflate în proprietatea familiei 
 
Veniturile realizate de membrii familiei, se dovedesc, după caz, prin  

- adeverință salariu cu venitul net 
- adeverință de venit de la organele fiscale sau de alte autorităţi competente,  
- mandate poştale de plată privind șomajul, pensia, indemnizații sau alte drepturi  
- extrase de cont,  
- decizii ori dispoziţii de stabilire a drepturilor. 

 

Cererile se depun de către unul dintre părinți, reprezentantul legal sau tutorele 

copilului/copiilor și sunt însoțite de : 

- acte de identitate/cerificate de stare civilă  

- dovada privind înscrierea în învățământul preșcolar 

- acte doveditoare privind veniturile realizate 

 

PRIMAR, 
          Corneliu ALEXANDRU                                                 contrasemnează            
                  secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA 


